CORRELAÇÃO E REGRESSÃO MÚLTIPLA
Objetivo: Verificar o grau de interação entre várias variáveis, simultaneamente.

Exemplo: A tabela abaixo apresenta dados coletados de uma rede de lojas de eletrodomésticos.

	Vendas/mês (milhões de R$)
	Número de visitas diárias à loja
	População local   (nº de habitantes)
	Renda mensal da população local

	    1.200,00
	           62
	      18.200
	      7.500,00

	       820,00
	           38
	      14.700
	      3.500,00

	       650,00
	           37
	      21.500
	      2.000,00

	       930,00
	           55
	      25.100
	      4.100,00

	    1.100,00
	           43
	      22.000
	      2.300,00

	       680,00
	           41
	      29.700
	      2.500,00

	       900,00
	           52
	      10.100
	      2.250,00

	       550,00
	           27
	        9.500
	      2.400,00


Procedimentos:

1) Transcrevemos os dados da tabela nas células do Excel (por exemplo, de A1 até D9).

                                   A                     B                        C                         D
	         1

         2

         3

         4

         5

         6

         7

         8

         9
	Vendas/mês
	Visita diária
	População local
	Renda/mês

	
	    1200
	     62
	     18200
	    7500

	
	      820
	     38
	     14700
	    3500

	
	      650
	     37
	     21500
	    2000

	
	      930
	     55
	     25100
	    4100

	
	    1100
	     43
	     22000
	    2300

	
	      680
	     41
	     29700
	    2500

	
	      900
	     52
	     10100
	    2250

	
	      550
	     27
	       9500
	    2400


2) Clicar em:

     Dados

     Análise de dados

     Correlação

     OK

     Intervalo de entrada  A1:D9

     Colunas

     Rótulos na primeira linha

     Intervalo de saída    A11

     OK

	 
	Vendas/mês
	Visita diária
	População local
	Renda/mês

	Vendas/mês
	1
	
	
	

	Visita diária
	0,817014098
	1
	
	

	População local
	0,105045679
	0,207204163
	1
	

	Renda/mês
	0,65515485
	0,707412024
	0,041175059
	1


Os dados acima mostram correlações entre pares de variáveis. Quanto mais próxima de 1, mais forte é a correlação. A correlação de Pearson é um número que varia entre -1 e 1
EQUAÇÃO DA RETA DE REGRESSÃO ENTRE AS VARIÁVEIS

Podemos relacionar as variáveis entre si através de uma função do tipo y=a0+a1.x1+a2.x2+...+an.xn , onde y é a variável dependente, os valores de x, as variáveis independentes e os valores de a, os coeficientes de x.
Podemos determinar essa função pelo Excel, digitando:
Dados
Análise de dados

Regressão

OK

Intervalo y de entrada  A1:A9

Intervalo x de entrada  B1:D9

Rótulos

Nível de Confiança   95%

Intervalo de saída  A18
OK

	RESUMO DOS RESULTADOS
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Estatística de regressão
	
	
	
	
	
	
	

	R múltiplo
	0,825772
	
	
	
	
	
	
	

	R-Quadrado
	0,681899
	
	
	
	
	
	
	

	R-quadrado ajustado
	0,443323
	
	
	
	
	
	
	

	Erro padrão
	167,6876
	
	
	
	
	
	
	

	Observações
	8
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ANOVA
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	gl
	SQ
	MQ
	F
	F de significação
	
	
	

	Regressão
	3
	241110,9
	80370,31
	2,858206
	0,168227
	
	
	

	Resíduo
	4
	112476,6
	28119,14
	
	
	
	
	

	Total
	7
	353587,5
	 
	 
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Coeficientes
	Erro padrão
	Stat t
	valor-P
	95% inferiores
	95% superiores
	Inferior 95,0%
	Superior 95,0%

	Interseção
	184,3734
	290,7851
	0,634054
	0,560494
	-622,975
	991,7222
	-622,975
	991,7222

	Visita diária à loja
	14,45544
	8,209514
	1,760815
	0,153071
	-8,33783
	37,24871
	-8,33783
	37,24871

	População local
	-0,00162
	0,0092
	-0,17589
	0,868928
	-0,02716
	0,023926
	-0,02716
	0,023926

	Renda/mês da popul.
	0,017603
	0,049457
	0,355926
	0,739874
	-0,11971
	0,154916
	-0,11971
	0,154916


Usando os coeficientes fornecidos pela tabela acima, a equação de regressão múltipla será:

y=184,3734+14,45544x1-0,00162x2+0,017603x3 , onde x1 é visita diária à loja, x2 a população local, x3 a renda/mês da população e y as vendas/mês. 
Fonte:  prof.scorciapino.com
